令和４年度 第２回九州森林管理局保護林管理委員会議事概要

１ 日時 令和５年２月１５日（水）13:05～15:30

２ 場所 九州森林管理局大会議室（対面・オンライン併用）

３ 議事

（１） 令和４年度第１回保護林管理委員会における意見概要と対応について

（２） 令和４年度保護林モニタリング調査結果について

（３） 令和５年度保護林モニタリング調査実施箇所（案）について

（４） 屋久島低地照葉樹林の保護林設定について

（５） その他

４ 議事の概要及び主な意見

（１） 令和４年度保護林モニタリング調査結果について

 鬼の目山の保護林内にある巨樹・巨木については、踏み跡が非常に多く、裸地化

しているとも聞いており、対策が必要ではないか。

→足跡の痕跡はあるものの土壌が踏み固められるまでには至っていない。

 次期モニタリング調査地点の統合、移転又は中止等については、必要な箇所の抜

けが生じないかもう一度点検が必要ではないか。

→代表植生のカバーや UAV を使った代替調査などを含めて検討することとする。

 植生の回復が見られる箇所事例に関しては、保護林を含む周辺一帯でのシカ捕獲

の状況データを収集し分析を行うべきではないか。

→シカ被害の低減等箇所における捕獲圧効果の状況については次期委員会で報

告することとする。

 保護林毎のシカ被害レベルの評価について、平均値で評価した場合、保護林によ

ってはばらつきが大きくなり、適正な評価ができていないと考えらえる。このた

め、平均値だけではない情報を加えて評価する方向での検討をお願いしたい。

（２） 令和５年度保護林モニタリング調査実施箇所（案）について

一部の保護林については予算の都合上、管理方針書に定めるモニタリング間隔ど

おりには実施できないが、ア）代替措置として簡易調査を行うこと、イ）モニタリ

ング調査を実施する保護林については、植生保護柵の点検・修理、柵内外での植生

調査を追加実施することなどを説明し、承認された。

（３） 屋久島低地照葉樹林の保護林設定について

保護林の名称及びその考え方、保護管理等関する内容、区域情報や保護対象種や

生育情報の取扱い、保護林の設定日及びその手続きなどを説明し、承認された。

（４）その他

・緑の回廊設定方針について

緑の回廊を含むエリアで計画段階の風力発電事業について、事実関係等を早めに把

握しておくべき。

≪配布資料≫

【議事次第・出席者名簿】

【資料 1】   令和４年度第１回保護林管理員会における意見概要とその対応について

【資料 2－1】令和４年度保護林モニタリング調査結果（一覧表）

【資料 2－2】令和４年度保護林モニタリング調査結果（概要）

【資料 2－3】管内保護林シカ被害レベル最新版（令和４年度末時点）

【資料 3－1】令和５年度保護林モニタリング調査 調査箇所及び調査項目（案）

【資料 3－2】保護林モニタリング調査計画一覧表

【資料 4-1】 屋久島低地照葉樹林の保護林設定（案）について（概要）

【資料 4-2】 屋久島低地照葉樹林の保護林設定（案）について（詳細）

【参考資料 1-1】 保護林管理委員会委員による稲尾岳周辺及び猪八重周辺保護林における

現地確認の概要

【参考資料 1-2】 稲尾岳周辺森林生態系保護地域及び大隅半島の緑の回廊の現地確認報告

書

【参考資料 2-1-1】綾川上流緑の回廊の設定方針（令和４年度第 1 回委員会意見反映、公

表版）

【参考資料 2-1-2】綾川上流緑の回廊における環境配慮事項に係る確認ポイント（令和４

年度第 1 回委員会意見反映版）

【参考資料 2-2-1】大隅半島緑の回廊の設定方針（令和４年度第 1 回委員会意見反映、公

表版）

【参考資料 2-2-2】大隅半島緑の回廊における環境配慮事項に係る確認ポイント（令和４

年度第１回委員会意見反映版）

【参考資料 3】令和３年度保護林モニタリング調査実施保護林に係る管理方針書（令和４

年度第 1 回委員会意見反映版）

【参考資料 4】保護林設定管理要領

令和４年度 第１回九州森林管理局保護林管理委員会 出席者名簿
氏 名 所 属 ・ 役 職 参加方法

委

員

岩本 俊孝 宮崎大学 名誉教授 オンライン

河野 耕三

綾町 BR（ユネスコエコパーク）推進支援員

「綾町イオンの森」アドバイザー

南九州大学非常勤講師

オンライン

久保田 正裕

国立研究開発法人 森林研究・整備機構

 森林総合研究所 林木育種センター 九州育種場 育

種課長

対面

鈴木 英治 鹿児島大学 国際島嶼教育研究センター 特任教授 オンライン

塔村 真一郎
国立研究開発法人 森林研究・整備機構

 森林総合研究所 九州支所長
対面

野中 優佳
株式会社ゆうき 代表取締役

熊本県林業研究グループ連絡協議会女性部代表
対面

藤掛 一郎 宮崎大学農学部 教授 オンライン

横山 隆一
公益財団法人 日本自然保護協会 参与

日本イヌワシ研究会副会長、奥利根自然センター代表
対面

米田 健 鹿児島大学 名誉教授 対面

九
州
森
林
管
理
局

矢野 彰宏 局長

対面

山根 則彦 計画保全部長

河邉 喬 計画課長

長渕 直 保全課 企画官（自然再生）

本田 勝美  〃  野生鳥獣管理指導官

野邊 忠司 計画課 自然遺産保全調整官

藤原 昭博  〃  生態系保全係長

岡 杏奈  〃  主事

増田 千恵  〃  生態系保全係

受
託
者

中園 朝子 ㈱九州自然環境研究所 所長

塩谷 克典 ㈱九州自然環境研究所

城戸 美智子 ㈱九州自然環境研究所

 (委員５０音順、敬称略)